## DISPUTATIO UNICA.

*De Tribus Mentis Operationibus.*

2. **S**ummulae ex more communi in tres partes, seu quæstiones, dividi solent; quia nempe operationes mentis, de quibus agendum est, tres sunt, scilicet *simplex apprehensio, judicium, & discursus*. Prima mentis operatio, seu *Simplex Apprehensio*, est *intentionalis pura obiecti representatio*, ita, ut de hoc nihil affirmet, nihil neget: e. g. dum apprehendo solem, aut diem, Petrum, vel Paulum, quin ullum de iis judicium feram. Hæc cognitio est per se satis imperfecta, & in suo genere etiam brutis communis, que plura per sensus cognoscunt, & intentionaliter sibi representant, quin tamen de ulla re judicium stricte dictum ferre possint.

Altera mentis operatio, seu *Judicium*, est *cognitio negans, vel affirmans unum de altero*: ut si dicam: *Sol lucet*: *Dies est*: *Petrus est doctus*: *Paulus non est doctus*. Tertia mentis operatio, seu *Discursus*, aut *Argumentatio* est *Oratio, vel cognitio, in qua unum ex altero infertur*: e. g. dum dico: *Sol lucet*: *ergo dies est*: *Petrus loquitur*: *ergo vivit*. Cum autem istæ tres mentis operationes ita inter se ordinentur, ut prima secundam, & hac tertiam, ordinarie saltent, precedat, eodem ordine de iis agit Aristoteles: & de prima quidem agit in libris *Prædicamentorum*: de secunda in libris *Peribermenias*, seu *Interpretationis*: de tertia in libris *Analiticorum, Topicorum, & Elenchorum*: quem ordinem summulae etiam istæ servabant.

## QUÆSTIO PRIMA.

*De Prima Mentis Operatione.*

### ARTICULUS I.

*Quid sit Terminus.*

3. **T**erminus definit, aut describit Aristoteles primum libro I. priorum c. I. & quia istum explicat in ordine ad propositionem, premitt definitionem propositionis dicens: *Propositio igitur est oratio affirmativa, vel negativa, alicuius de aliquo: deinde paulo post eod. cap. de termino ait: Terminum autem voco, in quem resolutur (vel ut alii legunt: dissolvitur) propositio, ut predicatum, & de quo predicitur. Brevis, & clarus ponitur hec definitio termini: Terminus est id, in quod resolutur propositio: seu, quod manet, ablata copula; hoc enim intelligitur hic per resolvi, nam non intelligitur qualiscumque resolutio, e. g. in materiam, vel formam &c. sed tantum resolutio in subjectum, & predicatum, ut sumitur ex verbis Aristotelis, modo citatis. Hæc definitio convenit sole subiecto, & predicato, seu extremis propositionis, que sola juxta communissimam omnium sunt termini; nam copula non manet ipsa ablata, ut est clarum, nec in ipsam resolutur propositio: cum enim copula sit forma, & nexus propositionis, non potest in ipsam resolvi propositio: sicut enim nullum aliud artefactum resolutur in suam formam, aut nexus, (neque enim statua, aut domus resolutur in suam unionem, aut figuram, sed his destrutis resolutur in frusta lignea, aut lapidea) ita negative propositio, que est artefactum Logicum, resolutur in suum nexus, aut formam.*

Quare ista definitio convenit omni, & soli, simili que est clarior definitio, ut patet ex n. 6. ergo, licet non observet omnes alias minutias, tamen est satis bona, & propter auctoritatem Philosophi (a quo non statim in lumine Philosophie recedendum) est retinenda, sicut retinentur plurimæ aliae similes. Accedit, quod definitiones termini, ab aliis allatae, pre-

4 Pars I. Disp. Unica. Quest. I. Art. I.

terquam , quod deſtituantur auctoritate Aristotelis , videantur labore defectibus neutiquam minoribus , preſertim non eſſe clariores ipſo termino definito : e. g. illa : *Terminus eſt pars ut quod propositionis* : ſupponit notitiam regule partis , item partis ut quo , & ut quod : quarum explicatio incipientibus Logicis captu valde diſciliſis eſt . Item altera : *Terminus eſt materia propositionis* : ſupponit notitiam materie , & forme Philosophicæ , que non parva indiget explicatione , ut eam Logici cipiant . Pariter illa : *Terminus eſt extreum propositionis* : multa indiget declaratione , ne etiam copula , dum ultimo loco ponitur , videatur eſte terminus : & ſic de aliis .

4 Pro majori dictorum intelligentia addo , quod propositio tres partes involvat . Prima eſt *Subiectum* , ſeu *id* , de qua aliiquid affirmatur , vel negatur . Altera *Predicatum* , ſeu *id* , quod de altero affirmatur , vel negatur . Tertia *Copula* ; que eſt unio , vel nexus praedicti cum ſubiecto : hec communiter exprimitur per verbum *Eſt* . Sic in hiſ propositiōnibus : *Petrus eſt homo* : *Petrus non eſt lapis* : vox *Petrus eſt ſubiectum* : vox *Homo* , vel *Lapis eſt predicatum* : verbum *Eſt eſt copula* . Hec copula aliquando explicite ponitur , ut in adductis propositiōnibus : aliquando ponitur implicite , ut , ſi dicam : *Petrus ſtudet* ; nam implicite idem significat , ac : *Petrus eſt ſtudens* .

5. Pari ratione predicatum aliquando explicite ponitur , ut in modo allata propositio : *Petrus eſt ſtudens* : aliquando autem implicite ponitur , ut ſi dicam : *Deus eſt* ; nam eſt idem , ac ſi dicerem : *Deus eſt existens* . Aliquando copula omnino tantum subintelligitur , e. g. ſi dicam : *Deus magnus Dominus* : qui modus enunciandi frequens eſt apud Rhetores , minus uifitatus apud Dialecticos . Addendum , parum referre , ſive ſubiectum , ſive predicatum , ſive copula , primo , ſecundo , vel tertio loco ponatur ; nam paterum refert , ſive dicas : *Petrus eſt albus* : ſive : *Albus eſt Petrus* : ſeu : *Eſt Petrus albus* : idem enim ſonant hec propositiōnes , & apud Dialecticos non attenduntur ad ordinem collocationis verborum : ſed , an iſtud de alio affirmetur , an vero aliud de iſto : & de quo aliiquid affirmatur , illud eſt ſubiectum : & quod de altero affirmatur , eſt predicatum .

Quid ſit *Terminus* .

6. Ob. 1. Definitio debet eſſe clarior definito : ſed definitio Aristotelis , ſeu noſtra , non eſt clarior definito : ergo non eſt bona . ma. eſt certa , ut infra n. 59. dicetur : mihi prob. definitio haec explicat terminum in ordine ad propositiōnem : ſed eſt aequa obſcurum , quid ſit propositio , quam , quid ſit terminus : ergo definitio haec explicat obſcurum per obſcurum : ergo non eſt clarior definito . Resp. conc. ma. neg. mi. ad prob. diſt. ma. definitio haec explicat terminum in ordine ad propositiōnem perfecte cognitam . neg. ma. in ordine ad propositiōnem tantum imperfecte , & confufe cognitam . conc. ma. & diſt. mi. eſt aequa obſcurum , quid ſit propositio , quam quid ſit terminus , ſi quis velit habere cognitionem propositiōnis perfectam . conc. mi. ſi tantum velit habere cognitionem imperfectam , vel confusam . neg. mi. & utramque conſeq.

7. Eſti forte aequa diſſicile ſit , perfecte cognoscere propositiōnem , quam perfecte cognoscere terminum , tamen imperfecta , ſeūrūdī ſotitia propositiōnis , eſt omnibus magis obvia ; nemo enim ignorat , propositiōnem eſſe aliquam affirmationem , aut negationem . Dein ſaepē confufe cognoscit̄ totum , quin cognoscantur discrete partes ; patet hoc in navi a longe adnavigante , que videtur advenire , quin eius partes diſcernantur . Quin imo potest aliiquid , quod explicatur in ordine ad alterum , clare cognosci , quin aequa clare cognoscatur illud alterum . Sic Angelus comprehendit alicuius faltem creature relationem ad Deum , que ſine Deo aliquo modo cognito , nequit comprehendiri , quin tamē Angelus Deum comprehensive cognoscat . Tandem responderi potest , Aristotelem eodem capite , quo ponit definitionem termini , jam prius posuisse definitionem propositiōnis (quam etiam nos ſupra posuimus) & poſt iſtam priuim ponere definitionem termini ; ut ſcilicet illa priuim cognoveretur , & tum in ordine ad illam etiam terminus intelligeretur .

8. Ob. 2. Definitio haec conuenit etiam copula ; ſed haec communiter negatur eſſe terminus : ergo haec definitio non conuenit ſoli . prob. ma. quando dico : *Eſt eſt copula* : verbum *eſt* (quod eſt copula) eſt ſubiectum : ſed haec definitio conuenit omni ſubje-

6. Pars I. Disp. Unica, Quæst. I. Art. I.

subjecto: ergo etiam convenit copulae. Resp. dist. maj. definitio hæc convenient copulae formaliter sumpta, seu copulanti. neg. maj. convenient copulae materialiter sumpta. conc. maj. & dist. sic. min. neg. conseq. ad prob. dist. maj. illud est est subjectum, quod est copula hujus propositionis. neg. maj. quod non est copula, sed sumitur tantum materialiter. conc. maj. & conc. min. sub priori distinctione conc. vel neg. conseq. Quid sit verbum est materialiter sumi, dicetur infra num. 26. ubi suppositionem materialem explicabimus.

9. Dices 1. Quando dico: *Petrus est albus*: est vera proposition: tunc tota prior propositio est subjectum: ergo etiam ejus copula, & quidem formaliter copulans, est subjectum: ergo etiam copula formaliter sumpta, seu ut copulans, est subjectum, adeoque terminus: ergo. Resp. conc. ant. dist. conseq. copula formaliter sumpta est terminus respectu illius propositionis, cuius est copula. neg. conseq. respectu alterius propositionis, cuius non est copula. conc. conseq. In dicta propositione complexa primum est non est terminus respectu prime partis, seu propositionis: *Petrus est albus*: cuius est copula: sed tantum est terminus totius propositionis complexe, cuius copula non est illud primum est, sed secundum. Ubi nota, non esse absurdum, quod una propositione simplex sit pars, & etiam terminus alterius composite, vel complexa, ut patet in supposita propositione, & similibus, quæ innumera possint adduci. Multo minus est absurdum, quod plures voces, seu in obliquo, seu in recto, seu nominaliter, seu adverbiale posita, possint constitutere unum terminum propositionis, ut si dico: *Petrus Pauli filius nuper vehemens agrotans nunc est sanus*: ubi prima sex voces tantum conficiunt subjectum.

10. Dices 2. Quando dico: *Petrus est albus*: verbum est formaliter, sive pro sua significatione sumptum, est terminus: ergo copula formaliter sumpta est terminus. prob. ant. In hac propositione contingenti verbum est significat idem, ac existit: ergo est terminus. Resp. neg. conseq. Admitto, in ea propositione verbum est esse terminum: sed non admitto, copulam esse terminum; nam in dicta propositione verbum est non tantum est copula, sed etiam est

pre-

Quid sit Terminus.

prædicatum: sicut in hac propositione, qua dico: *Aliquis Deus est*: alias daretur propositio sine predicato, quod esse non potest: verbo, quando verbum est non sumitur tantum in vi copula, sive, ut significet tantum nexus, vel convenientiam predicati cum subjecto: sed in vi verbi, hoc est, ut significet idem, ac existit: tunc sicut hæc vox existit non est tantum copula, sed etiam prædicatum, ita etiam vox est: quare nunquam copula formaliter accepta est terminus, sed tantum prædicatum in verbo est subiectum: sicut etiam contingit in his propositionibus: *Petrus existit*: *Petrus studet* &c.

11. Obijc. 3. Definitio nostra non convenit termino, nisi quando non est terminus: ergo non est bona. prob. ant. terminus tantum, quando est extra propositionem, est id, in quod resolvitur propositione: sed extra propositionem non est terminus: ergo. min. prob. illud non est terminus, quod non est pars propositionis: sed terminus extra propositionem non est pars propositionis: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. dist. maj. terminus tantum, quando est extra propositionem, est id, in quod resolvitur propositione actu. conc. maj. in quod resolvitur potentia. neg. maj. deinde etiam neg. min. ad cuius probat. dist. maj. illud non est terminus, quod non est pars propositionis actu. neg. maj. quod negque est pars potentia. conc. maj. & dist. sic min. neg. conseq.